
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϴ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϵϬϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res.  Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϵϬϭ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ redegøre for forløďet ŵed deŶ koŶkrete klagesag fra HelsiŶgør 
KoŵŵuŶe, der ďlev taget op på ďaggruŶd af heŶvisŶiŶg fra PerŶille VerŵuŶd, 
forŵaŶd for NǇe Borgerlige, og kaŶ ŵiŶistereŶ i deŶ forďiŶdelse redegøre for egeŶ 
rolle i forløďet? 
Der heŶvises til artikel i BerliŶgske TideŶde Ϯϲ/ϵ‐ϮϬϮϬ. PartiforŵaŶd trak ŵiŶister 
iŶd i siŶ fars klagesag.” 
 
Svar: 
CoroŶapaŶdeŵieŶ har ŵedført eŶ usædvaŶlig og ekstraordiŶær situatioŶ, og soŵ vi 
igeŶ har set, kaŶ sŵitteŶ sprede sig ŵed voldsoŵ hast.  
 
DeŶŶe særlige situatioŶ har ďetǇdet, at det har været ŶødveŶdigt ŵed hurtig haŶd‐
liŶg for at ďeskǇtte ďl.a. de særligt sårďare grupper ŵod eŶ sŵitte, soŵ kaŶ have fa‐
tale koŶsekveŶser.  
 
Her var ďesøgsrestriktioŶer for ďlaŶdt aŶdet plejehjeŵ et af de redskaďer, soŵ først 
ďlev taget i ďrug. MeŶ ďesøgsrestriktioŶerŶe har også været eŶ stor udfordriŶg for 
ŵaŶge ďeďoere og pårøreŶde, og der har løďeŶde været opŵærksoŵhed på, at re‐
striktioŶerŶe ikke skal være ŵere oŵfatteŶde eŶd ŶødveŶdigt. Derfor er reglerŶe lø‐
ďeŶde ďlevet justeret, hvilket sidst skete ŵed ďekeŶdtgørelse Ŷr. ϭϬϯϬ af Ϯϳ. juŶi 
ϮϬϮϬ oŵ ďesøgsrestriktioŶer på plejehjeŵ, plejeďoliger og aflastŶiŶgspladser saŵt 
sǇgehuse og kliŶikker i forďiŶdelse ŵed håŶdteriŶg af CoroŶavirussǇgdoŵ ϮϬϭϵ ;CO‐
VID‐ϭϵͿ. ReglerŶe, soŵ iŶdeďar eŶ væseŶtlig æŶdriŶg, trådte i kraft deŶ Ϯ. juli ϮϬϮϬ. 
 
MiŶisteriet har løďeŶde haft fokus på iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af ďesøgsrestriktioŶerŶe og 
været i dialog ŵed KL, Ŷår der har været forlǇdeŶder oŵ usikkerhed oŵ fortolkŶiŶg 
af retŶiŶgsliŶjerŶe. Jeg udseŶdte desudeŶ et hǇrdeďrev til saŵtlige ďorgŵestre deŶ 
ϭϲ. juŶi ϮϬϮϬ for at sikre, at der ikke lokalt ďlev iŶdført ŵere restriktive raŵŵer, eŶd 
de gældeŶde regler giver ŵulighed for – ekseŵpelvis i forhold til ďeďoerŶes ŵulighed 
for at forlade et plejehjeŵ eller et plejeĐeŶter. 
 
Både ŵiŶisteriet og jeg får ŵaŶge heŶveŶdelser fra ďåde ďorgere og orgaŶisatioŶer 
oŵ ďlaŶdt aŶdet ďesøgsrestriktioŶerŶe, og jeg får Ŷaturligvis også heŶveŶdelser fra 
ŵit Ŷetværk. Alle heŶveŶdelser ďliver taget alvorligt. Der er iŶgeŶ tvivl oŵ, at ďesøgs‐
restriktioŶerŶe har været eŶ stor udfordriŶg for ŵaŶge ďeďoere og pårøreŶde, og det 
har for ŵaŶge haft ŵeŶŶeskelige oŵkostŶiŶger, at der har været opsat ďegræŶsŶiŶ‐
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ger i forhold til saŵværet. Derfor har vi været ŵeget opŵærksoŵŵe på ďåde tilpas‐
ŶiŶg af reglerŶe, iŵpleŵeŶteriŶg af disse og på, hvordaŶ der har kuŶŶet sikres ŵulig‐
hed for saŵvær ŵed ďeďoerŶe uŶder sikre raŵŵer.  
 
Set i lǇset af erfariŶgerŶe ŵed iŵpleŵeŶteriŶg af reglerŶe og det forhold, at reglerŶe 
Ŷetop var ďlevet justeret, ďad jeg i deŶ koŶkrete sag ŵiŶe eŵďedsfolk oŵ ďåde at 
koŶtakte KL og forvaltŶiŶgeŶ i deŶ pågældeŶde koŵŵuŶe for at uŶdersøge, oŵ der 
var tale oŵ, at de æŶdrede retŶiŶgsliŶjer skaďte uklarhed oŵ, hvad der var gældeŶde 
for ďesøg på plejehjeŵ.  
 
Da jeg riŶgede til HelsiŶgør KoŵŵuŶe, havde jeg ikke ŶogeŶ videŶ oŵ, hvad sageŶ 
drejede sig oŵ i detaljer. Det var et politisk spørgsŵål, soŵ ďlev rejst over for ŵig, og 
soŵ jeg følte ŵig forpligtet til at følge op på, ligesoŵ jeg også har fulgt op i forhold til 
aŶdre ďorgŵestre, der har haft særlige udfordriŶger ŵed virusseŶ og sŵittetrǇkket. 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      AŶŶe Bækgaard 
 


